
vykdytojas

užsakovas

ŠALIES GYVENTOJŲ 
TYRIMAS DĖL SMURTO 

PRIEŠ MOTERIS

2019 liepa  



METODIKA



3

• LAIKAS. 2019 07 17 – 07 26.

• TIKSLAS. Išsiaiškinti šalies gyventojų nuomonę smurto prieš moteris tematika.

• TIKSLINĖ GRUPĖ. Šalies gyventojai nuo 15 iki 75 metų amžiaus.

• APKLAUSOS METODAS. Kombinuotas tyrimo metodas: 60 proc. CAPI (Computer assisted personal interview) ir 40 proc. CAWI
(Computer assisted web interview). CAPI apklausą atlieka profesionalus apklausėjas. Jis veda pokalbį su respondentu pagal parengtus
klausimus, atsakymus fiksuodamas klausimyne. CAWI apklausoje respondentui siunčiama nuoroda į apklausą, kurią respondentas užpildo
savarankiškai jam/jai patogiu metu. Nuoroda yra unikali t.y. klausimyno negalima užpildyti kelis kartus.

• IMTIS. Tyrimo metu buvo apklausta 1007 respondentų.

• LOKACIJA. Visa šalies teritorija.

• DUOMENŲ ANALIZĖ. Analizė atlikta SPSS/PC programine įranga. Ataskaitoje pateikiami bendrieji atsakymų pasiskirstymai (procentai), ir
pasiskirstymai pagal socialines-demografines charakteristikas (Žr. Priedus).

TYRIMO METODIKA



4

Atrankiniuose kiekybiniuose tyrimuose visada išlieka statistinės paklaidos tikimybė, į kurią būtina atsižvelgti interpretuojant duomenis. Pvz.:
jeigu apklausus 1007 respondentus gavome, kad 65,1 proc. apklaustųjų teigia, kad per paskutinius dvejus metus matė nors vieną socialinę
reklamą smurto prieš moteris tema, tai yra 95 proc. tikimybė, kad tikroji reikšmė yra tarp 62,3 proc. ir 67,9 proc.
Įverčio tikslumas mažėja, mažėjant analizuojamų atsakymų skaičiui. Toliau pateikiama lentelė padedanti įvertinti statistinę paklaidą.

STATISTINĖ PAKLAIDA

%= 3/97 5/95 10/90 15/85 20/80 25/75 30/70 40/60 50/50
N=
10 10,6 13,5 18,6 22,1 24,8 26,8 28,4 30,4 31,0
30 6,1 7,8 10,7 12,8 14,3 15,5 16,4 17,5 17,9
50 4,7 6,0 8,3 9,9 11,1 12,0 12,7 13,6 13,9
75 3,9 4,9 6,8 8,1 9,1 9,8 10,4 11,1 11,3
100 3,3 4,3 5,9 7,0 7,8 8,5 9,0 9,6 9,8
150 2,7 3,5 4,8 5,7 6,4 6,9 7,3 7,8 8,0
200 2,4 3,0 4,2 4,9 5,5 6,0 6,4 6,8 6,9
300 1,9 2,5 3,4 4,0 4,5 4,9 5,2 5,5 5,7
400 1,7 2,1 2,9 3,5 3,9 4,2 4,5 4,8 4,9
500 1,5 1,9 2,6 3,1 3,5 3,8 4,0 4,3 4,4
600 1,4 1,7 2,4 2,9 3,2 3,5 3,7 3,9 4,0
700 1,3 1,6 2,2 2,6 3,0 3,2 3,4 3,6 3,7
800 1,2 1,5 2,1 2,5 2,8 3,0 3,2 3,4 3,5
1000 1,1 1,4 1,9 2,2 2,5 2,7 2,8 3,0 3,1
1500 0,9 1,1 1,5 1,8 2,1 2,2 2,4 2,5 2,6
2000 0,8 1,0 1,3 1,6 1,8 1,9 2,0 2,1 2,2
2500 0,7 0,9 1,2 1,4 1,6 1,7 1,8 1,9 2,0



5

SOCIALINĖS-DEMOGRAFINĖS CHARAKTERISTIKOS

47

53

14

20

21

20

25

29

66

5

6

21

45

28

Vyras

Moteris

18-25 m.

26-35 m.

36-45 m.

46-55 m.

56 m. ir daugiau

Aukštasis / neb. aukštasis

Vidurinis / spec. vidurinis

Nebaigtas vidurinis

Iki 200 Eur

201–300 Eur

301–500 Eur

Daugiau nei 500 Eur

4

37

26

5

2

4

13

6

3

25

61

14

45

28

28

Aukščiausio, vidutinio lygio vadovas

Specialistas, tarnautojas

Darbininkas, techninis darbuotojas

Smulkus verslininkas

Ūkininkas

Bedarbis

Pensininkas

Studentas, moksleivis

Namų šeimininkė

Nevedęs / netekėjusi

Vedęs / ištekėjusi, gyvena neregistruotoje…

Kita

Didieji miestai

Kitas miestas, rajono centras

Kaimo vietovė



REZULTATAI



7

Aš dabar perskaitysiu įvairias galimas situacijas, o Jūs man pasakykite, kaip Jūs jas vertinate. Ar įvardintą situaciją vertintumėte
kaip smurtą prieš moterį, ar ne?

SMURTINIŲ SITUACIJŲ PRIEŠ MOTERĮ VERTINIMAS (PROC.)

N=1007

Vyras draudžia žmonai eiti į 

darbą, teigdamas, kad jis 

pinigų uždirba pakankamai, 

o jos pareiga yra prižiūrėti 

namus ir vaikus 

Ginčo metu vyras žmoną 

užtildo trenkdamas jai per 

veidą

Draugų būryje vyras vis 

pabrėžia, kokia nevykusi jo 

žmona: tai kažką sugadina 

ar nesupranta, tai neturi 

humoro jausmo ir pan.

Vyras priverčia žmoną 

mylėtis prieš jos valią

Su teiginiais dažniau 
sutinka moterys, 
jaunesnio amžiaus, 
aukštesnio 
išsimokslinimo, 
didesnių pajamų 
atstovai.

60

51

31

41

9

7

2019

2017

Taip Ne Nežino, neatsakė

93

93

5

6

2

1

2019

2017

70

60

20

32

10

9

2019

2017

90

82

6

12

4

6

2019

2017

+9% -10%

+10% -12%

+8% +6%



8

Ar Jūs visiškai sutinkate, iš dalies sutinkate, iš dalies nesutinkate ar visiškai nesutinkate su žemiau išvardintais teiginiais

SMURTINIŲ SITUACIJŲ PRIEŠ MOTERĮ VERTINIMAS (PROC.)

Su teiginiais dažniau 
sutinka vyrai, 
vyresnio amžiaus, 
žemesnio 
išsimokslinimo, 
kaimo gyventojai.

8

11

33

42

23

22

32

20

3

5

2019

2017

Visiškai sutinku Iš dalies sutinku Iš dalies nesutinku Visiškai nesutinku Nežinau

Moterys dažnai 

pačios išprovokuoja 

smurtą

12

14

36

39

24

25

22

15

5

7

2019

2017

Kaltindamos vyrus 

dėl smurto moterys 

yra linkusios 

„sutirštinti spalvas“ 

13

17

33

34

27

25

22

16

5

8

2019

2017

Vyrų smurtą 

patyrusios moterys 

žinojo į kokius 

santykius veliasi 

N=1007

-12% +13%

-5% +6%

-5% +8%



9

Ar Jūs visiškai sutinkate, iš dalies sutinkate, iš dalies nesutinkate ar visiškai nesutinkate su žemiau išvardintais teiginiais

SMURTINIŲ SITUACIJŲ PRIEŠ MOTERĮ VERTINIMAS (PROC.)

36

50

40

35

12

10

10

2

2

3

2019

2017

Visiškai sutinku Iš dalies sutinku Iš dalies nesutinku Visiškai nesutinku Nežinau

Jei nori, moteris visada 

gali nutraukti santykius 

/ išsiskirti su 

smurtaujančiu vyru 

7

9

20

18

24

21

39

44

10

8

2019

2017

Su teiginiais 
dažniau sutinka 
vyrai, vyresnio 
amžiaus, 
žemesnio 
išsimokslinimo, 
kaimo gyventojai.

N=1007

-9% +10%

Dalis moterų 

mėgsta, kai 

prieš jas 

naudojama jėga 

-2%



10

Ar Jūs visiškai sutinkate, iš dalies sutinkate, iš dalies nesutinkate ar visiškai nesutinkate su žemiau išvardintais teiginiais:

SMURTINIŲ SITUACIJŲ PRIEŠ MOTERĮ VERTINIMAS (PROC.)

Su teiginiais dažniau 
sutinka moterys, 
aukštesnio 
išsimokslinimo, 
didmiesčių 
gyventojai.

68

66

22

29

6

3

1

0,1

3

3

2019

2017

Visiškai sutinku Iš dalies sutinku Iš dalies nesutinku Visiškai nesutinku Nežinau
Reikia palaikyti moteris 

norinčias nutraukti 

santykius / išsiskirti su 

smurtaujančiu vyru

67

62

25

28

3

4

2

1

3

5

2019

2017

Moteriai gyventi geriau 

vienai nei gyventi su 

smurtaujančiu vyru 

68

62

22

30

6

2

2

1

2

4

2019

2017

Gydytojai, pastebėję, 

kad į juos besikreipianti 

moteris gali būti patyrusi 

smurtą, turi jai suteikti 

informacijos, ką daryti 

N=1007

-5% +7%

+2%

-2% +5%



11

Ar Jūs visiškai sutinkate, iš dalies sutinkate, iš dalies nesutinkate ar visiškai nesutinkate su žemiau išvardintais teiginiais:

SMURTINIŲ SITUACIJŲ PRIEŠ MOTERĮ VERTINIMAS (PROC.)

Su teiginiais 
dažniau sutinka 
moterys, 
aukštesnio 
išsimokslinimo 
respondentai.

47

56

36

29

11

7

3

2

3

6

2019

2017

Visiškai sutinku Iš dalies sutinku Iš dalies nesutinku Visiškai nesutinku Nežinau

67

56

25

29

4

7

2

2

2

6

2019

2017

50

54

34

31

10

7

3

2

3

6

2019

2017

Gydytojai, pastebėję, kad į 

juos besikreipianti moteris 

gali būti patyrusi smurtą, 

privalo apie tai pranešti 

policijos pareigūnams 

Vaikų teisių specialistai, 

pastebėję, kad į juos 

besikreipianti moteris gali 

būti patyrusi smurtą, turi jai 

suteikti informacijos, ką 

daryti 

Vaikų teisių specialistai, 

pastebėję, kad į juos 

besikreipianti moteris gali 

būti patyrusi smurtą, privalo 

apie tai pranešti 

pareigūnams

N=1007

-2% +5%

+7% -3%

-1%
+4%



12

Moterys dažniau
įvardijo psichologinį ir
seksualinį smurtą.

77

35

8

7

3

3

3

1

1

1

0,4

0,3

0,3

0,3

0,2

0,2

0,2

0,2

1

9

Fizinis smurtas

Psichologinis / emocinis smurtas, teroras

Seksualinis smurtas

Užgauliojimas, necenzūriniai žodžiai

Pašaipos, patyčios

Materialinis/finansinis, ekonominis smurtas

Alkoholizmas

Barniai

Kontroliavimas, draudimas, laisvės ribojimas

Rėkimas

Šantažas

Agresija

Svaiginimasis psichotropinėmis medžiagomis

Savivertės žeminimas

Diskriminacija

Išvarymas iš namų

Ignoravimas

Manipuliavimas vaikais

Kita

N/N

Kai pagalvojate apie smurtą prieš moteris artimoje aplinkoje, kokios smurto formos Jums ateina į galvą?N=1007

SPONTANINIS SMURTO PRIEŠ MOTERIS SUVOKIMAS (PROC.)

*Galimi keli atsakymai, suma viršija 100%



13

SOCIALINIŲ REKLAMŲ SMURTO PRIEŠ MOTERIS TEMA 
PASTABUMAS (PROC.)

Dažniau matę tokias reklamas nurodė 26-
45m., respondentai, moterys, aukštesnio
išsimokslinimo, didžiausių pajamų
gyventojai.

Taip

65%

Ne

35%

Ar per paskutinius dvejus metus matėte nors vieną socialinę reklamą smurto prieš moteris tema?N=1007



14

Dažniau pokalbius šia tema teko girdėti
moterims, aukštesnio išsimokslinimo,
didesnių pajamų atstovams.

9

21

31

15

11

11

2

Labai dažnai

Dažnai

Kartais

Retai

Labai retai

Negirdėjau visai

Neturiu nuomonės

Kaip dažnai viešojoje erdvėje girdėjote šnekant apie smurtą artimoje aplinkoje per pastaruosius dvejus metus?N=1007

SMURTO ARTIMOJE APLINKOJE TEMOS DAŽNUMAS VIEŠOJE 
ERDVĖJE (PROC.)



15

Moterys, jauniausio amžiaus,
rajonų centrų ir kaimų
gyventojai dažniau nurodė
pažįstantys smurtą patyrusių
moterų.

45

43

27

23

26

Mačiau/ skaičiau žiniasklaidoje

Mačiau socialinę reklamą

Mačiau/ skaičiau socialiniuose

tinkluose

Pažįstu smurtą patyrusią moterį (arba

smurtą patyriau pati)

Susidurti neteko

Kaip ir kur per paskutinius dvejus metus susidūrėte su smurto prieš moteris artimoje aplinkoje tema?N=1007

SMURTO PRIEŠ MOTERIS ARTIMOJE APLINKOJE TEMOS ŠALTINIAI 
(PROC.)


